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فوت و فن برداشت گیاهان کوهی 
برای حفظ ذخیره گاه طبیعی، برداشت گیاهان خودرو 

در کرمانشاه با نظارت کارشناسان انجام می شود 

فصل بهار، سرسبزی را به بازارهای محلی استان های غربی کشور هم 
آورده است. کافی است در بازارهای کرمانشاه، کردستان و آذربایجان 
غربی گشتی بزنی تا با انواع و اقسام سبزی های کوهی که برخی 
خاصیت دارویی دارند، آشنا شوی. در راسته بازار، فروشندگان با 
 گونی هایی پر از سبزی هایی مثل کنگر، والک، پیچک و ریواس -

که خود از مناطق مرتفع و کوه ها چیده اند- بساط کرده اند. ارزش 
این گیاهان خاص به خودرو  بودن شان است؛ گیاهانی که عطرشان 
از نیمه فروردین تا خرداد در هوا می پیچد. آسیبی که سال های 
اخیر متوجه این گیاهان بوده، شیوه نادرست برداشت است که 
باعث می شود، سال های آینده از چرخه محیط زیست حذف شوند. 
مسئولان منابع طبیعی بر آموزش صحیح نحوه برداشت و رعایت 

دستور العمل ها برای حفظ گیاهان بومی خودرو تاکید دارند.

خواص درمانی گیاهان بهاری 

بازار گیاهان بهاری در کرمانشاه داغ تر است. از  140 گونه گیاهی 
خودرو در استان کرمانشاه، برخی خاصیت دارویی و درمانی دارند 
و برخی خوراکی اند. گیاهان خودروی خوراکی شامل والک، کنگر، 
جعفری کوهی، ریواس، اسفناج وحشی، شنگ، گیلاخه، قازیاغی، 
نعنا کوهی، قارچ، موسیر، پونه و پیچک می شود. آوازه غذاهای 
خوش عطر و طعمی که با این گیاهان پخته می شود، به شهرها و 
استان های دور و نزدیک استان هم رسیده و حالا فقط کرمانشاهی ها 
نیستند که با آغاز فصل بهار، دوست دارند طعم غذاهای متفاوت 
این فصل را بار دیگر بچشند. کرمانشاهی ها معتقدند گیاهان بهاری 

علاوه بر طعم مطبوع، خواص درمانی نیز دارند. 

برداشت به شیوه سنتی

گیاهان خودروی فصل بهار در کرمانشاه، از سالیان دور تا کنون به 
 شیوه سنتی برداشت می شد. چند سالی است برداشت بی رویه،

غیر قانونی و توسط افراد غیر بومی مشکلاتی را رقم زده است. یکی 
از این مشکلات نا وارد بودن غیر بومی ها به شیوه برداشت است. 
طوری که ریشه گیاه هم از زمین کنده می شود و این گیاه خودرو 
سال آینده رشد نمی کند یا به عبارتی از چرخه محیط زیست حذف 
می شود.  این موضوع را با مدیرکل اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان کرمانشاه در میان می گذاریم. ان شاءالله کولانی، به همشهری 
می گوید: نظارت بر چیدن یا برداشت گیاهان خودروی بهاری انجام 
می شود و فقط افرادی اجازه برداشت و فروش گیاهان را دارند که 
قبل از برداشت، طرحی ارائه کرده باشند و با آن طرح موافقت شده 
باشد. کولانی در توضیح بیشتر طرح به این موارد اشاره می کند: 
هر فرد باید در طرح خود منطقه مورد نظر، نوع گیاه و مقدار را 
عنوان کند. کارشناسان با بررسی طرح و امکان سنجی موافقت یا 

اصطلاحات طرح را عنوان می کنند.
کولانی این شیوه را راهی برای حفظ زیستگاه و بقای این گیاهان 

خودرو که هدیه طبیعت است، می داند.
مدیر کل اداره منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمانشاه 
ادامه می دهد: افرادی که خارج از این قانون، به برداشت گیاهان 
 بهاری اقدام کنند، متخلف شناخته می شوند و با آنان برخورد 

قانونی می شود.

آموزش  برداشت کنندگان گیاهان 
حفظ گیاهان خودروی کرمانشاه فقط به ارائه طرح محدود نمی شود 

و آموزش برداشت کنندگان گیاهان نیز در دست اجراست.
کولانی در این باره می گوید: هرچند بومیان کماکان به راه و رسم 
برداشت این گیاهان آشنا هستند، ولی اهمیت این سرمایه طبیعی 
به حدی است که کارشناسان آموزش چهره به چهره را برای همه 

کسانی که داوطلب برداشت هستند، در دستور کار دارند.  
او معتقد است این روش می تواند از انقراض گیاهان دارویی 
خودرو جلوگیری کند. از آنجا که برداشت گیاهان معمولا به شکل 
دسته جمعی با حضور گروه های 5 تا 10 نفره در کوهستان های 
کرمانشاه انجام می شود، افراد وارد و آگاه، بر شیوه برداشت افراد 
تازه کار یا غیر بومی هم نظارت می کنند. هم اکنون گونه هایی مثل 
پیچک، سورانه و زو  جزو گونه های در معرض انقراض هستند که 
حفاظت از آنها در برنامه منابع طبیعی قرار دارد. گونه های دیگری 
مثل ازبوه و آویشن اگرچه جزو گونه های در معرض خطر نیستند، 
اما اگر برداشت آنها به شیوه کنونی ادامه پیدا کند، چند سال آینده 
به فهرست گونه های در حال انقراض اضافه خواهند شد. به گفته 
محمد درویش، فعال محیط زیست، افراد عادی نمی دانند این 
گیاهان چگونه چیده و مصرف می شوند.  ضمن اینکه چیدن این 
نوع گیاهان خطرناک هم هست. در این زمینه باید از متخصصان و 
همچنین افراد بومی و محلی کمک گرفت. زمانی که گیاه به مرحله 
رشد نهایی خود می رسد، برگ آن روی زمین می ریزد و گل ها 

می شکفند. بعد از گلدهی باید چیده شود و نه زودتر.

درآمد فصلی روستاییان 
برداشت و فروش این گیاهان خوراکی علاوه بر ایجاد اشتغال فصلی، 
منبع درآمد مناسبی برای روستاییان است که هرسال در فصل بهار 

اقدام به چیدن و فروش این گیاهان می کنند.
 به گفته کولانی با اجرای طرح های برداشت گیاهان دارویی، 
طرح های اقتصادی در اولویت هستند تا از این طریق چرخ زندگی 
روستاییان نیز بچرخد. در همه شهرستان های استان گیاهان 
خودروی بهاری می روید، اما در شهرستان های دالاهو و روانسر به 
دلیل بیشتر بودن تولید این گیاهان بازارهای محلی بیشتری برای 

عرضه گیاهان خودروی بهاری برپا می شود. 

ثبت ملی چادر زدن مردم ایلام 
در طبیعت 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ایلام از پیگیری ثبت ملی سبک گردشگری نوروزی 

مردم استان )چادر زدن در طبیعت( خبر داد.
به گزارش مهر، فرزاد شریفی اظهار کرد: مقدمات ثبت 
پرونده ناملموس فرهنگ گردشگری نوروزی مردم 

استان ایلام در ایام نوروزی در دست پیگیری است.
وی افزود: بیشتر مردم استان ایلام در ایام تعطیلات 
نوروزی با دایر کردن چادر و تشکیل کانون های 
جمعیتی در طبیعت تعطیلات نوروزی خود را 
می گذرانند. شریفی توضیح داد: مردم استان ایلام 
همه ساله چند روز پیش از آغاز سال نو و فرارسیدن 
تعطیلات نوروزی در طبیعت اقدام به برپایی چادر و 

بیش از 1۷روز را در دامان طبیعت سپری می کنند.
وی یادآور شد: این نوع از سبک تعطیلات گذرانی 
که خاص مردم استان ایلام و برگرفته و یادگاری از 
زندگی چادرنشینی آنها در زمان جنگ تحمیلی است 
بعد از پایان جنگ به عنوان یک سبک و فرهنگ در 
ایام تعطیلات نوروزی به جا ماند و کماکان این رسم 

تعطیلات گذرانی در بین مردم استان ادامه دارد.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان ایلام اضافه کرد: مردم تمام تعطیلات نوروزی 
را زیر این چادرها سپری می کنند و در این مدت با 
انجام دورهمی، موسیقی و بازی های بومی محلی و 
استفاده از غذاهای سنتی اوقات خوشی را در کنار هم 

فراهم می کنند. 

 خبر

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار گزارش2

رئیس کل دادگستری خوزستان با 
اشاره به اقدامات انجام شده در ستاد 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی 
دادگستری خوزستان در حمایت از 
واحدهای تولیدی گفت: 2340کارگر 
به کار بازگشته اند یا از اخراج آنها 
جلوگیری شد. به گزارش روابط عمومی 
اداره کل دادگستری خوزستان، علی 
دهقانی افزود: رفع مشکلات حقوقی 
واحدهای اقتصادی مورد تأکید است. 

2340
کارگر    

ناظر گمرکات بوشهر گفت: پارسال 
2۷ میلیون و ۱۸۶ هزار تن کالا به 
ارزش ۱3 میلیارد و 2۱0 میلیون دلار 
از گمرکات استان صادر شد که از نظر 
ارزش نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن، 32 درصد افزایش یافته است.به 
گزارش ایرنا، علی سلیمانی اعلام کرد: 
حجم صادرات از نظر وزنی نیز ۷درصد 

افزایش یافته است.

32
درصد    

 مدیر شرکت شهرک های کشاورزی 
چهارمحال و بختیاری از تعیین تکلیف 
مجتمع دام سامان بعد از 2۷سال 
بلاتکلیفی خبر داد و گفت: پیشرفت 
فیزیکی کار صددرصد است. به گزارش 
فارس، اعظم شیخ سامانی افزود: 
تاکنون 33۹نفر متقاضی واگذاری 
زمین از مجتمع دام سامان با هدف 
راه اندازی و فعالیت در حوزه دامپروری 

هستند.  

27
سال    

عدد خبر

خوزستان

بوشهر

چهارمحال و بختیاری

ایلام

اصفهانعکس خبر

 آیین جزءخوانی قرآن کریم 
در چهارباغ اصفهان

 آیین جزءخوانی قرآن کریم در ماه مبارک رمضان هر روز از 
ساعت۱۶ در گذر فرهنگی چهارباغ اصفهان برگزار می شود.

عکس: تسنیم

پیش بینی برداشت 12میلیون تن گندم 
برداشت گندم در 5استان جنوبی آغاز شده و پیش بینی ها نشان می دهد درصورت بارندگی های خوب بهاری 12میلیون 

تن محصول تولید شود

گندم های پاییزه آرام آرام سر از خاک برآورده اند و دانه های 
طلایی شان حالا زینت بخش مزارع بسیاری از استان های کشور 
است. این گندم که در فصل پاییز کشت می شود، محصول بیشتری 
نسبت به گندم بهاره دارد و به همین دلیل نقش مهمی در اقتصاد 
و تامین غذایی بازی می کند. هرچند زمان برداشت این محصول 
از خرداد آغاز می شود، اما گرمای هوا زودتر از این زمان و از اوایل 
فروردین گندم را به ثمر می رساند. این روزها هم کشاورزان در 
گندم زارهای بوشهر، هرمزگان، سیستان وبلوچستان، کرمان و 
فارس سرگرم برداشت خوشه های طلایی هستند و چند روز دیگر 
برداشت در خوزستان هم آغاز می شود. پیش بینی می شود امسال 
12میلیون تن محصول گندم از مزارع سراسر کشور برداشت شود 

و در تامین گندم نان به خودکفایی برسیم.

گروه ایرانشهرگزا رش1

     سیستان وبلوچستان، نخستین برداشت 
برداشت نخستین خوشه های طلایی گندم روز پنجشنبه، 10فروردین با حضور 
وزیر جهادکشاورزی در مزارع پیشین شهرستان راسک سیستان و بلوچستان 
آغاز شد. رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان با بیان اینکه 
در سال زراعی جاری ۳2هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان به زیرکشت 
گندم رفته است، می گوید: با توجه به سیاست های حمایتی دولت و مشارکت 
کشاورزان 2۹هزار هکتار معادل ۹1درصد از گندمزارهای سیستان وبلوچستان 
تحت پوشش کشت قراردادی قرار گرفته است. سیدمحمدرضا سیدحسینی با 
بیان اینکه امسال 11مرکز خرید در سطح استان، کار خرید گندم از گندم کاران 
را انجام خواهند داد، می افزاید: به دلیل شرایط آب و هوایی مناسب در این 
استان برداشت نخستین خوشه های گندم کشور همه ساله در منطقه پیشین 

شهرستان سرباز در جنوب این استان آغاز می شود. 

     افزایش تولید گندم در هرمزگان 
همزمان با سیستان وبلوچستان، برداشت گندم در استان همسایه 
یعنی هرمزگان هم آغاز شد.  آنطور که رضا امیری زاده، مدیر امور زراعت 
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان می گوید پیش بینی می شود امسال 
۶0هزار تن گندم از 1۷.5هزار هکتار سطح زیرکشت برداشت شود و 
برداشت این محصول در استان 50درصد افزایش داشته باشد. براساس 
اعلام جهادکشاورزی هرمزگان، نخستین منطقه هرمزگان که گندم 
در آن برداشت شده روستای لاور بخش فین بندرعباس است. رئیس 
جهادکشاورزی هرمزگان هم با بیان اینکه کشت قراردادی این محصول 
در استان بیش از سطح زیرکشت سال گذشته است به همشهری 
می گوید: تقریبا 100درصد سطح زیرکشت سال گذشته زیرکشت 
قراردادی رفته است و فقط سطح زیرکشت اضافه شده کشت عادی دارد. 

     بارش مطلوب و افزایش محصول در بوشهر 
از بوشهر هم خبر می رسد که از روز گذشته برداشت محصول گندم در این 
استان آغاز شده است. معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشاورزی استان 
بوشهر از آغاز برداشت گندم از 100هزار هکتار اراضی استان خبر می دهد و 
می گوید: بارش مطلوب باران در سال گذشته سبب تولید محصول مطلوب 
اراضی گندم شد و با توجه به آغاز فصل برداشت و وضعیت مناسب مزارع، 
پیش بینی می شود امسال بیش از 150هزار تن گندم از 15هزار هکتار 
مزارع آبی و 85هزار هکتار مزارع دیم در استان برداشت شود. کبری توکلی، 
با بیان اینکه سال گذشته حدود 40هزار تن یعنی یک سوم تولید امسال 
به علت خشکسالی برداشت شد، اظهار می کند: در حال حاضر 15مرکز 
خرید اداره غله و خدمات بازرگانی و مرکز خرید با مشارکت سازمان تعاون 
روستایی در مناطق استان درنظر گرفته و آمادگی خرید گندم کشاورزان 

تا خاتمه فصل برداشت فراهم شده است. 

گندم کاران استان فارس هم به دلیل شرایط مطلوب آب و 
هوایی برداشت محصول را همزمان با دیگر استان های جنوبی 
آغاز کرده اند. نخستین شهرستانی که در این استان به صف 
برداشت کنندگان پیوسته، لامرد است. رئیس اداره تولیدات 
گیاهی جهادکشاورزی لامرد با بیان اینکه بیش از ۷هزار هکتار 
از زمین های کشاورزی شهرستان لامرد به کشت گندم و جو 
اختصاص دارد، می گوید: با توجه به برگزاری دوره های مختلف 

ترویجی و هماهنگی های لازم برای معرفی بذرهای پر ثمر انتظار 
می رود کشاورزان لامردی امسال بیش از 1۷هزار تن گندم   
تولید کنند. حسین سورغالی می افزاید: با توجه به استقبال 
کشاورزان لامردی از طرح خرید قراردادی گندم ۶مرکز خرید 
در شهرستان لامرد برای جمع آوری گندم مازاد کشاورزان 
پیش بینی شده است و کارخانه آرد نصر لامرد نیز با ظرفیت 
20هزار تن آماده خرید گندم کشاورزان از شهرستان های 
لامرد و مهر و شهرستان های همجوار است. استان فارس یکی از 

قطب های تولید گندم کشور محسوب می شود.

     برداشت گندم در لامرد فارس

برداشت گندم از مزارع جنوب کرمان روز چهارشنبه، 
۹فروردین از روستای چاه عید شهرستان قلعه گنج در 
جنوب استان آغاز شد. رئیس جهادکشاورزی جنوب 
کرمان با بیان اینکه امسال بیش از 20درصد سطح 
زیرکشت گندم در جنوب استان افزایش پیدا کرده است، 
می گوید: این اتفاق در راستای اصلاح الگوی کشت انجام 
شده است و در سال های آینده قطعا ادامه خواهد داشت.

احمد احمدپور اظهار امیدواری می کند با 
برنامه ریزی هایی که در حوزه کشت قراردادی انجام 
شده و با توجه به اینکه بیش از 88درصد گندم استان 
در برنامه کشت قراردادی قرار گرفته، عملکرد مناسبی 

را شاهد باشیم. رئیس سازمان جهادکشاورزی جنوب 
کرمان اضافه می کنددر منطقه قلعه گنج حدود 1۶هزار 
هکتار سطح زیرکشت گندم است که انتظار برداشت ۶0 

تا ۷0هزار تن محصول داریم. 

     88درصد کشت قراردادی در کرمان 

خوزستان با 1۹درصد گندم در کشت پاییزه و رتبه اول در 
تولید گندم در سال های گذشته، به قطب این محصول در 

کشور شناخته می شود.
رئیس سازمان جهادکشاورزی خوزستان از آغاز برداشت 

گندم از مزارع استان از 20فروردین خبر می دهد و 
می گوید: امسال پیش بینی می کنیم بیش از یک میلیون 

و 4۹۶هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شود.
سید رحمت الله پریچهر، با بیان اینکه برداشت محصول 
خوزستان در یک دوره فشرده 40روزه به اتمام خواهد 
رسید، می افزاید: برداشت گندم ابتدا در مناطق جنوبی 
استان ازجمله شهرستان های هندیجان، ماهشهر، 
شادگان و خرمشهر آغاز می شود و سپس به تدریج به 
مناطق مرکزی و غربی خوزستان می رسد. به گفته وی، 
کار برداشت گندم در مناطق سردسیر ایذه، باغملک و 
دزپارت نیز در نیمه نخست خرداد شروع می شود و با پایان 
برداشت در این مناطق عملیات برداشت گندم در سراسر 
استان به پایان می رسد. پریچهر عنوان کرد: در سال 
زراعی جاری 421هزار هکتار گندم آبی و 1۷2هزار هکتار 
گندم دیم در خوزستان زیرکشت رفته است و برداشت از 

سطح این مزارع انجام خواهد شد. 

     آغاز برداشت گندم خوزستان از 20فروردین  

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور با بیان 
اینکه برداشت گندم در کشور از 7فروردین و 
در سیستان و بلوچستان آغاز شده است به 
همشهری می گوید: همینطور که جلو می رویم  
استان ها یکی پس از دیگری در نوبت برداشت 
قرار می گیرند تا به استان های سردسیر 
برسیم که گندم شان را اواخر تابستان 
برداشت می کنند. تقریبا اغلب استان ها 
مدعی افزایش 30تا 40درصدی محصول 
خود هستند. علیقلی ایمانی از بارندگی 
مطلوب در 15استان خبر می دهد و می افزاید: 
با وجود اینکه برخی از استان ها به دلیل شرایط 
خشکسالی خسارت دیدند، اما در مجموع 
وضعیت بهتری نسبت به سال گذشته داریم 

و این امیدواری وجود دارد که هم 
گندم بیشتری بخریم و 

هم تولید بیشتری داشته باشیم. وی با بیان 
اینکه 1میلیون و 950هزار هکتار اراضی آبی 
و 3میلیون و 900هزار اراضی دیم زیرکشت 
گندم رفته است، می گوید که در مجموع 
حدود 6میلیون هکتار به کشت گندم پاییزه 

اختصاص یافته است.
ایمانی اظهار امیدواری می کند که با توجه 
به افزایش برداشت محصول تا پیش بینی 
9میلیون تن در تامین گندم نان به خودکفایی 
برسیم؛ هرچند او معتقد است درصورت 
بارندگی های مطلوب در این فصل و افزایش 
محصول در استان های سردسیر تولید گندم 

تا 12میلیون تن هم افزایش داشته باشد.
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور از 
آغار خرید تضمینی گندم با شروع برداشت 
محصول خبر و توضیح می دهد: 

کشاورزان نگران قیمت تضمینی اعلام شده 
بودند، زیرا اگر بخواهند گندم را با همین 
قیمت بفروشند، با توجه به افزایش هزینه های 
تولید تحت تأثیر قیمت ارز، کارشان توجیه 
اقتصادی ندارد. نکته دیگر اینکه کشورهای 
اطراف ما گندم را به قیمت گزاف تر می خرند 
و امکان قاچاق وجود دارد و از سوی  دیگر، 
با توجه به گرانی نهاده های دامی و طیور 
احتمال استفاده از گندم برای خوراک دام 
هم می رود. با توجه به این موارد، مکاتبه ای با 
رئیس جمهوری داشتیم و رونوشت این مکاتبه 
برای کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی هم ارسال شد. این کمیسیون روز 
دوشنبه، 14فروردین جلسه ای داشت که طی 
آن نرخ 17هزار تومان برای هر کیلوگرم گندم 
را به رئیس جمهوری پیشنهاد دادند. امروز، 
چهارشنبه هم قرار است شورای قیمت گذاری 
به این ماجرا ورود کند و امیدواریم با پذیرش 

این قیمت، یک بارقه امید و دلگرمی برای 
کشاورزان ایجاد شود تا تولید گندم مستمر 
و پایدار باشد. ایمانی با اشاره به تصمیم 
روسیه برای ذخیره محصولاتش و احتمال 
قطع صادرات گندم این کشور به ایران، 
تأکید می کند همه موارد دست به دست 
 هم داده است تا ما از گندم و گندم کاران 

حمایت کنیم.
او توضیح می دهد: اگر برای هر ایرانی دو قرص 
نان به عنوان مصرف روزانه درنظر بگیریم 
170میلیون قرص نان در روز نیاز داریم که اگر 
تامین این نیاز با چالش مواجه شود کار سختی 
در پیش خواهیم داشت. مدیرعامل بنیاد 
ملی گندم کاران کشور البته تأکید می کند 
خرید تضمینی در حال حاضر با قیمت قبل 
در جریان است، اما درصورت پذیرش قیمت 
جدید دولت مابه التفاوت قیمت را به حساب 

گندم کاران می ریزد. 

مکث
شورایقیمتگذاریامروزقیمتگندمرابررسیمیکند

ری
شه

هم
ها: 

س 
عک


